ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE RIO LARGO

AVISO N° 01/COPSS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2023

O Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, instituído pela

Portaria n° 1.023/2022, no uso de suas atribuições, considerando o teor do processo administrativo nº

12200016/2022, decide retificar o edital nº 001/2023, de 28 de dezembro de 2022, publicado no site

da Prefeitura Municipal de Rio Largo, conforme a seguir:

1. No subitem n° 1.3.2. em que foi mencionado 2021, fica alterado para 2023.

2. No subitem n° 1.3.2. foi retirada a redação item 11.

3. Nos requisitos mínimos do cargo Motorista de Transporte Escolar foi acrescida a exigência

Certificado de Formação em Condução de Transporte Escolar ou Motorista Escolar ou Curso

Similar.

4. Na jornada de trabalho do cargo Monitor de Transporte Escolar, em que foi mencionada 40 horas,

fica alterado para 44 horas.

5. No subitem n° 4.12. foi acrescida a redação e Certificado de Formação em Condução de

Transporte Escolar ou Motorista Escolar ou curso similar para motoristas de ônibus escolares.

6. No quadro de títulos e experiências do subitem 5.5. foram acrescidas as redações Ensino Médio e

Curso de Formação na Área de atuação do Cargo Pretendido, além do máximo de títulos e pontos

do Ensino Fundamental.

7. Na tabela do subitem 6.1., no campo do Ensino Fundamental, foi acrescida a redação TÍTULOS

(Técnico na Área do Cargo Pretendido) E.

8. No Anexo III – Barema de Pontuação -, foi inserido no campo do Ensino Fundamental Curso de

Formação na Área de atuação do Cargo Pretendido, além do máximo de títulos e pontos.

9. No Anexo V - Ficha de Inscrição -, foram inseridos os campos N° do Código e Nome do Cargo

Pretendido; Assinatura do Servidor Responsável por receber a Inscrição e, a redação

preferencialmente em LETRAS GARRAFAIS.

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE RIO LARGO

Todas as supracitadas correções ou acréscimos de redação, se encontram destacados na cor

vermelha e em negrito no Edital Retificado, que será publicado, na íntegra, no endereço eletrônico da

Prefeitura Municipal de Rio Largo (http://www.riolargo.al.gov.br/editais).

Rio Largo-AL, 30 de dezembro de 2022.

José Aroldo Soares Ferro

Presidente da Comissão Organizadora do PSS

Portaria n° 1.023/2022